
Tilsynserklæring for skoleåret 2024/2025 for Vor Frue Friskole:
1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
281450

Skolens navn:
Vor Frue Friskole

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Simon Møller Petersen

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet 
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

23-10-2024 7.kl. - 9.kl Dansk Humanistiske fag Simon Møller Petersen

23-10-2024 4.kl. - 6.kl. Historie Humanistiske fag Simon Møller Petersen

22-04-2025 1.kl.-3.kl. Matematik Naturfag Simon Møller Petersen

22-04-2025 7.kl.-9.kl. Tysk Humanistiske fag Simon Møller Petersen

22-04-2025 5.kl.-9.kl Håndværk og 
design

Praktiske/musiske 
fag

Simon Møller Petersen

2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg

Beskrivelse af årets tilsynsbesøg:

23-10-2024

Besøg i dansk i ”Syd” (7.kl.- 9.kl.), Historie i ”Øst” (4.kl.- 6.kl.) og samtale med skolens leder Anja.

1.+2 lektion dansk i ”Syd”

Lektionerne starter med navneopråb og indsamling af mobiltelefoner. 



I et hjørne af klassen står en lille tavle hvor dagens program er skrevet: Der er først læsebånd hvorefter der skal 
arbejdes med stavetræning i arbejdsbøgerne. 

Eleverne har også mulighed for at se dagens og ugens program på udskrifter der er hængt op ved tavlen, ligesom 
de kan se dem online på elevintra.

1: Læsebånd. Eleverne læser bøger via CFU. Der er problemer med UNI login denne morgen, så eleverne kan ikke 
hente deres bøger. De spørger om de ikke må lave Duolingo i tysk i stedet for, og det får de lov til (læreren har 
også klassen i tysk). Eleverne får deres mobiltelefoner og går selvstændigt i gang. De er fortrolige med Duolingo og 
arbejder fint med det i de 20 minutter de har til rådighed. De skal oversætte ord og begreber fra tysk til engelsk og 
omvendt – og det mestrer alle eleverne.

2: Kl.09.00 indsamles mobiltelefonerne igen og eleverne får udleveret læsetræningsbøger. 

Der arbejdes med et bogsystem fra Alinea, og eleverne får udleveret forskellige hæfter alt efter deres faglige 
niveau.

Bøgerne er selvrettende så der er god mulighed for at de kan arbejde selvstændigt i dem, hvilket de gør efter en 
kort introduktion fra læreren.

Eleverne sidder i grupper af 2 eller 4. Eleverne småsnakker om opgaverne og der er god arbejdsro. Læreren går 
stille rundt og hjælper.

Alle opgaver starter med en ordliste med svære ord som hører til et tema, og eleverne skal skrive ordene i deres 
kladdehæfter samt skrive en forklaring på ordenes betydning. De bruger ordbøger til arbejdet – både fysiske og 
online. Eleverne formår at fastholde koncentrationen igennem hele lektionen frem til kl.10.00.

Læreren forklarer, at undervisningen i dansk generelt foregår meget struktureret i klassen. Grundskemaet er en 
fast genkendelig struktur, som veksler i perioder igennem året. I denne periode er der fx fokus på stavning i 
onsdagslektionerne imens der i den forrige periode var fokus på grammatik. I andre lektioner handler det om 
litteratur, men det er helt fast fra uge til uge hvad der sker i lektionerne. Det gør det genkendeligt og trygt for 
eleverne.

Der er elever fra 7.kl. til 9.kl. i klassen.

Læreren fortæller at hun arbejder med 3 forskellige årsplaner – en for hvert klassetrin. 

Herudover er der elever med forskellige faglige niveauer indenfor hvert klassetrin. Hun er meget opmærksom på 
den særlige opgave det er at skulle differentiere sin undervisning i så stor udstrækning, og hun viser mig 
forskellige metoder og tilgange som hun bruger for at komme rundt om det.

Undervisningen virker meget velovervejet og alle elever som er til stede i dag har ”passende udfordringer”.

Læreren har klassen i andre fag og fortæller om sine overvejelser med differentiering ift. de forskellige klassetrin – 
og om muligheder og udfordringer der varierer fra fag til fag (9.kl. skal jo til afgangsprøve til sommer, hvilket er en 
særlig overvejelse).

Det er tydeligt at læreren ved præcis hvordan hun skal gribe differentieringsopgaven an, og hun er meget specifik 
omkring de fordele og muligheder som den aldersintegrerede undervisning rummer.



Undervisningslokalet er ”Syd” som befinder sig i en selvstændig længe. Det er et stort klasselokale hvor eleverne 
sidder sammen ved 2 mandsborde. 

Der er en lille scene i klassen samt en række skærme som kan bruges til at lave mindre miljøer at arbejde i.

Rummet er hyggeligt indrettet med elevkunst (bla. udklip) hængende fra lofter og på væggene.

Der står reoler med mapper og undervisningsbøger og der hænger plancher overalt – både elevproducerede og 
lærerproducerede faglige ”sager”.

Generelt er lokalet hyggeligt og inspirerende og har mange muligheder.

Der går normalt 20 elever i Syd, men i dag er der blot 10 i skole (sygdom og forlænget efterårsferie har ”høstet”).

Der er god stemning og en åben dialog imellem læreren og eleverne.

3 + 4 lektion historie i ”Øst”.

Lektionen starter med en gennemgang af dagens program.

Der er historie om reformationen på programmet, men første punkt i dag er skoleskak, da flere elever skal afsted 
til en skoleturnering med 4 andre skoler i morgen.

Lektionerne skrider frem som følger:

1. Læreren gennemgår en skakposition via et stort magnetisk skakbræt. Klassen taler om muligheder i 
positionen og benytter sig af koordinater som ”sprog” – fx ”dronning til a3”. Eleverne kender tydeligvis til skak og 
byder ind med forskellige løsningsforslag. Hele klassen samarbejder og de fleste kommer til orde.

2. Nu er der historie i resten af dobbeltlektionen. 

Hele klassen går udenfor og stiller sig op i rundkreds.

I forbindelse med deres arbejde med reformationen er de blevet introduceret til begreberne ”forandring, 
fornyelse og forbedring”. 

I rundkredsen arbejder de med ”forandring” ved at læreren sender en lille sætning rundt i kredsen ved at hviske 
til en af eleverne, som så skal hviske det videre til den næste elev. Den sidste elev siger højt hvad vedkommende 
hører – og der er sket en stor forandring med den oprindelige sætning viser det sig. Det kommer der en del grin 
ud af.

3. Eleverne bliver i rundkredsen og nu er der tid til en lille social leg – med et fagligt indhold. Der leges 
”pistolleg” men i stedet for at sige ”bang” skal eleverne sige ”reformation”. Eleverne er selv dommere hvilket sker 
uden skænderier eller problemer – der er godt flow i aktiviteten.

4. Eleverne går nu sammen med deres ”skuldermakker”. De taler sammen om hvordan man staver 
”reformation” og skiftes derefter til at skrive det med fingeren på hinandens rygge. 

5. Klassen går indenfor igen og arbejder videre med reformationen ud fra de 3 begreber (”forandring, 



fornyelse, forbedring”). Først tales der i plenum om hvad begreberne betyder og hvordan de adskiller sig fra 
hinanden. Indimellem bliver eleverne bedt om at tale sammen 2 og 2 om hvad begreberne betyder.

6. Eleverne bliver sat i 4 grupper og fortsætter gruppearbejdet som blev indledt i går. 

Der skal laves Mindmaps med de 3 begreber – de skal skrive eksempler på begreberne. Eleverne arbejder fint 
selvstændigt, de hygger sig men taler også om opgaven. Gruppearbejdet slutter med ”speeddating” hvor 
grupperne besøger hinanden og deler deres eksempler med hinanden.

7. Fælles opsamling i klassen.

Lektionerne bærer præg af rigtig god stemning, nysgerrighed og rummelighed overfor hinanden.

Der er rolig og kompetent klasserumsledelse fra læreren, god kontakt til eleverne og et stemmeleje som på intet 
tidspunkt kommer over almindeligt samtaleniveau. Læreren benytter sig af mange gode pædagogiske smågreb og 
”tricks” til at skabe ro og fastholde elevernes opmærksomhed. Det lykkes hun virkelig godt med.

”Øst” er en selvstændig længe med køkken alrum i den ene ende, et grupperum i midten og et stort lyst 
klasselokale i den anden ende. Bordopstillingen er i hestesko.

Vægge og opslagstavler er præget af masser af faglige (og farverige) elevproduktioner på væggene samt af 
fagplancher – herunder et genretræ – som lærerne har hængt op.

Der er 16 elever i ”Øst” så der er rigtig god plads. Lokalerne er gode, lyse og rummer masser af muligheder.

Elevgruppen er nysgerrige og spørgende, og vil rigtig gerne tale med mig. De virker trygge i fællesskabet med 
hinanden og med deres lærer.

Efter frokost samtale med skolens leder Anja omkring følgende temaer (kort resume af samtalen):

Generel status

Det samlede elevtal pr.5.september var 59, hvilket er 14 flere end sidste år. Tilgangen er primært sket i 
bh.klassen. Skolen forventer, at elevtallet stiger yderligere til ca.70 elever pr.5 september 2025.

Personalet udgør 6,5 årsværk fordelt på både pædagoger og lærere.

Grundlæggende orientering omkring skolens organisering af undervisningen

Skolen har ikke traditionel klasseopdeling men er i stedet opdelt i 4 aldersintegrerede grupper. Nord: 0.kl. 
Vest:1.kl.-3.kl. Øst: 4.kl. – 6.kl. Syd: 7.kl-9.kl.

I undervisningen spiller differentiering naturligt en stor rolle, idet klasserne – ud over den normale forventede 



niveauforskel som er indenfor et enkelt klassetrin – er aldersintegrerede. Det betyder, at der er elever fra 3 
forskellige klassetrin i hver gruppe (på nær bh.kl.).

Der er der i et vist omfang fokus på projektorienteret undervisning, hvilket giver rigtig god mening i forhold til 
differentiering af undervisningen.

Det er naturligvis forskelligt i hvilket omfang den projektorienterede tilgang er udfoldet i de enkelte grupper, da 
de yngste elevers forudsætninger for at arbejde selvstændigt og projektorienteret er forskellig fra de ældre 
elevers. 

Skolen arbejder målrettet med projektformen i undervisningen og med udviklingen af et fælles fagsprog for 
personalet, blandt andet via fælles kurser i den didaktiske FIRE model (Fælles mål, Inddragelse, Refleksion, 
Evaluering).

Der er dobbeltlektioner og lange forløb i alle fag og der er temaforløb i orienteringsfagene og i sprogfagene. I 
temaforløbene er der 4 ekstra lektioner i faget om ugen, hvilket giver mulighed for fordybelse og 
projektundervisning. 

Alle orienteringsfag har ikke nødvendigvis ugentlige lektioner, men læses i stedet for periodevis med flere 
lektioner om ugen.

Der er krav om at lærerne udarbejder årsplaner i alle fag (intet særligt formatkrav), og alle lærere skal også udgive 
en ugeplan. Planerne er tilgængelige på intra (og jeg har haft lejlighed til at læse flere af dem).

Afgangsprøverne og ledelsens overvejelser om dem.

Skolens første 4 elever var til afgangsprøve i sommer. Ledelsen finder resultatet tilfredsstillende – især set i lyset 
af at der var flere elever med særlige behov som var til prøve.

Overordnede tiltag i forhold til at opdrage eleverne til at leve i et samfund med frihed og folkestyre

Hele skolen har fælles morgensang hver mandag.

Der er skolemøde en gang om måneden med deltagelse af alle elever og voksne. På fællesmøderne drøftes der 
fælles emner og eleverne kommer til orde og har indflydelse – blandt andet på undervisningens planlægning og 
hverdagens indretning.

Eleverne involveres i reelle ansvarsområder ud over undervisningen. Det gælder fx for rengøringen af skolen (incl. 
toiletterne ?) som eleverne selv står for.

Skolen foretager en årlig evaluering hvor alle børn siger hvad de syntes var godt, svært, kedeligt og nemt, og i år 
er der desuden udarbejdet en UMV med eleverne. 

Skolen har brugt UMV`en til udvikling og der er foretaget konkrete ændringer på baggrund af den. Det er 
ledelsens vurdering, at eleverne har reel indflydelse på hverdagen.



Hvordan arbejder skolen med uoverensstemmelser blandt børnene?

Ud over det daglige arbejde med omgangstone, adfærd og løsning af småkonflikter, arbejder personalet med 
konfliktløsningsmodellen ”Raketten”. Ideen er at implementere modellen blandt børnene så de selv får et sprog 
for det og øver sig i konfliktløsning.

Skolen har en konkret formuleret ”Mobbepolitik” som i en enkelt sætning kan sammenfattes med, at der ikke må 
være utryghedsskabende adfærd på skolen.

Særlige udviklingstiltag i det kommende år

Ledelsen arbejder med en fysisk udvidelse af skolen så der kan rummes op til 100 elever indenfor en 3-årig 
periode.

Personalet arbejder videre med Fire modellen og projektarbejdsformen. 

Der er særligt fokus på fællesskaberne - især i ”Syd” hvor gruppen er sammensat af elever fra forskellige skoler. I 
de øvrige grupper arbejdes der videre med konfliktløsningsmodeller (”Raketten”).

Der arbejdes med at få mere drama og musik ind i undervisningen.

22-04-2025

Besøg i matematik ”Vest” (0.kl.-3.kl.), tysk i ”Syd” (7.kl.- 9.kl.), og håndværk og design i ”Øst/Syd” (5.kl.-8.kl.).

1 + 2 lektion matematik i ”Vest” 

Det er første time efter påskeferien og lektionen starter med en klassesamling hvor alle elever sidder i rundkreds 
på gulvet. De taler sammen to og to om hvad de har lavet i ferien, og bagefter fortæller de i plenum hvad deres 
makker har lavet. Hyggelig stund.

Efter samlingen er der læsebånd, som eleverne har hver morgen. Det er frilæsning, og eleverne vælger selv bøger 
fra klassens eget minibibliotek. Minibiblioteket står på et bord ved væggen og bøgerne er opdelt efter lixtal. 

Eleverne vælger selv hvor de vil sidde og læse. 

Der er også mulighed for at vælge højtlæsning sammen med læreren, hvilket 6 elever gør denne morgen. De 
øvrige elever læser enten samen to og to eller alene. 

Der er godt gang i læsningen overalt.

Efter læsebåndet er der matematik. 

Læreren starter med ”opvarmning” som består af både en fysisk del med koordineringsøvelser (svære men sjove 



og med masser af grin) og en mental del, hvor læreren skriver talrækker på tavlen og eleverne så skal gætte det 
manglende tal. 

Når eleverne gætter, skal de begrunde deres gæt, hvilket der kommer mange gode matematiske forklaringer ud 
af. Det er ikke alt der er rigtigt, men øvelsen træner eleverne i at begrunde matematikken og dens algoritmer – og 
i at tænke matematisk.

Herefter arbejdes der selvstændigt i arbejdsbøgerne. 

Grundbogen er Rema og da eleverne er på vidt forskellige niveauer, er der bøger fra den første begynderbog og 
frem til Rema 3B i spil. 

De fleste elever går fint i gang med opgaverne, men der er et par elever som har svært ved at komme i gang. 
Læreren hjælper når eleverne spørger om hjælp, men accepterer også, at ikke alle arbejder lige koncentreret.

Efter ca. 10 min daler koncentrationen mærkbart og lydniveauet stiger i klassen. Læreren stopper derfor det 
selvstændige arbejde i bøgerne og sætter forskellige matematikspil i gang: Farvepuslespil og matematikstikbold er 
på programmet. 

Især stikbold får tilslutning fra en god flok drenge, som trænger til at røre sig. Drengene går udenfor og sætter 
spillet i gang uden læreren, og de styrer selvstændigt aktiviteten. Det klarer de rigtig godt og uden konflikter – det 
er tydeligt at de er vant til at få ansvar.

Med ca. 15 minutter tilbage af lektionen kalder læreren eleverne sammen i klassen igen. De kommer stille og 
roligt ind og efter 5 minutter er alle elever samlet igen.

Lektionen slutter med en snak om Rubrixterninger som en elev har med. De indeholder gode logiske og 
matematiske overvejelser og læreren spørger om klassen har lyst til at de arbejder med Rubrixterneinger i et par 
lektioner i de næste uger. Det er der stor opbakning til.

Eleverne er nu sultne og lidt urolige og læreren giver dem lov til at spise 10-mad og holde pause 5 minutter før 
lektionen slutter.

Der er 16 elever i klassen i dag. Bordene er opstillet i en hestesko og langs væggene. Lokalet er stort og det 
emmer af kreativitet og undervisning. Der er bogstavtavler, gangetabel og faglige plakater, krydret med reoler 
med garn og farveblyanter samt en masse elevproducerede kunstværker på væggene. 

I pausen inviterer et par elever mig med ned til ”sport på græs”, som er en 100% elevstyret aktivitet der foregår i 
10 pausen to gange om ugen. 

En elev fra 3.kl. står for at styre aktiviteten, og i dag leger de ”løb efter ting” – en slags stoleleg, hvor dem som 
ikke når at samle en af de ting op som kastes, ryger ud.

Der er ca. 10 elever med og alt foregår i en god og rar tone – også selvom eleverne går op i legen og ”dommeren” 
fra 3.kl. indimellem er nødt til at dømme. 

Lærerne fortæller mig efterfølgende, at ”sport på græs” har kørt i hele det her skoleår på initiativ af 3.kl. eleven, 
og at mange elever er meget glade for det. 



Imponerende eksempel på elevdemokrati og handlekraft hos børnene.

3 + 4 lektion tysk i ”Syd” 

I dag er første gang i det nye temaforløb som er tysk. 

I temaforløbet har eleverne 4 ekstralektioner om ugen i et fag – i perioden frem til sommerferien er det altså tysk 
og de kommer således op på 8 ugentlige tysklektioner i perioden. 

Temaets overskrift er tyske byer og delstater.

Alle elever sidder med en åben pc foran sig da lektionen starter. Læreren har lagt en plan for temaforløbet ud på 
elevintra og alle elever læser planen igennem. 

Planen står på tysk og ikke alle elever forstår det. Planen gennemgås og oversættes derfor i plenum.

Læreren har inddelt eleverne i grupper – fokus har været på at blande niveauerne, og hver gruppe trækker et 
emne som læreren har forberedt (en tysk storby eller en delstat), og som gruppen skal gå i dybden med i 
temaforløbet.

Der udleveres herefter en opgaveskitse til hver gruppe, som de skal følge igennem hele temaforløbet. De skal fx 
lave ”vendespil”, diskutere transportformer, lave et rollespil og lave en præsentation på tysk om deres delemne.

I dag skal eleverne brainstorme i grupper på ”transportord” og herefter skal de oversætte dem til tysk. Når det er 
gjort, skal de udarbejde et vendespil med tyske ord og de billeder, som passer til. Billederne kan enten printes via 
pc`erne eller tegnes i hånden.

Alle grupper går i gang og der arbejdes lavmeldt med opgaven. Læreren går rundt og hjælper, og da en enkelt 
gruppe får svært ved at komme rigtigt i gang, hjælper han dem en smule på vej.

Der er en meget hyggelig og rolig stemning igennem hele lektionen. Der klippes, klistres og tales om opgaven med 
at finde og oversætte transportbegreber, og eleverne formår at holde koncentrationen igennem hele 
dobbeltlektionen. Meget flot.

Der er stor forskel i elevernes niveau i tysk – alene fordi undervisningen er aldersintegreret. Læreren giver udtryk 
for at det kræver særlige overvejelser i uv.tilrettelæggelsen. 

Der er fx forskellige grundbøger og en del af undervisningen er tilrettelagt som projektundervisning, hvilket giver 
god mulighed for differentiering.

Alineas fagportal benyttes som et ”pejlemærke”, for at sikre at de rigtige niveauer rammes. Fagportalen br

Fx er der et forløb om tyske byer, som er på elevernes opgaveliste til det her temaforløb.

Der er et særligt fokus på de elever som skal til afgangsprøve i tysk, og der er derfor lavet en særlig planlægning i 
årsplanen for 9.kl. eleverne.

I temaforløbene er der altid to lærere med og den ene går ind imellem ud sammen med 9.kl. og laver særlige 
forløb – og 9.kl. eleverne holder også forholdsmæssigt flere elevoplæg på tysk for resten af klassen end de øvrige 



elever gør.

Læreren fortæller at der er stort fokus på at tale tysk i undervisningen. Det trænes blandt andet via Duolingo, 
igennem rollespil, ved elevoplæg m.v.

Vendespilaktiviteten i dag er en del af at opbygge et ordforråd og arbejde med sproget fra bunden – og bagefter 
anvende ordene i spil.

Mit indtryk er, at lærerne arbejder struktureret og velovervejet med at opbygge undervisningsforløb så der skabes 
sproglig bevidsthed, større ordforråd og en tryghed ved at bruge tysksproget.

Det er tydeligt at lærerteamet i tematimerne har stor viden om differentiering og aldersintegreret undervisning, 
og formår at bringe fordelene frem og at arbejde målrettet med udfordringerne som der naturligt er, når man 
underviser elever fra forskellige årgange i samme klasse.

Der er 16 elever i klassen i dag og undervisningen foregår i afdeling ”Syd”.

5 + 6 lektion håndværk/design ”Syd/Øst” 

Lektionen. Indledes med at der udleveres ”filt ”arbejde fra et nyligt afsluttet forløb. 

Det er meget smukke ”værker” og eleverne lægger dem i deres portfoliomapper.

Herefter præsenterer læreren det nye emne som er: ”Tryk på tekstil”. 

Der er forskel på hvad eleverne skal arbejde med i emnet. 

8.kl. skal fx nå at arbejde med underemnet ”rammetryk og serigrafi” da det indgår som pensum til afgangsprøven, 
som venter til maj.

Læreren præsenterer forskellige fagbegreber i plenum som skal bruges i forløbet fx ”redesign” og ”upcykling”.

Der er en god samtale om genbrug, overforbrug og klimabelastning ved tøjproduktionen. 

Samtalen lægger fint op til det første projekt som klassen skal beskæftige sig med i det her forløb, nemlig at 
redesigne/upcykle et brugt stykke tøj, som de selv tager med hjemmefra.

Som arbejdsredskab til processen udleverer læreren ”designskemaer” som skal hjælpe dem igennem designfasen. 
Via skemaerne skal der fx laves overvejelser om målgruppe og materialer.

Designskemaet gennemgås i plenum af læreren, og eleverne går derefter i gang med at udfylde deres eget skema 
med beskrivelser, uddybning/baggrund og fagord – i dag skal de udfylde felterne omkring målgruppe og funktion 
hvorefter de skal gå i gang med at lave deres egne skitser af redesignede/upcyklede t-shirts.

Eleverne går nu i gang, og ingen er i tvivl om opgaven.

Jeg taler med læreren om den tydelige struktur og det høje niveau og hun siger med et glimt i øjet: ”Det er jo ikke 
for sjov vel? – men derfor må det godt være sjovt at være her”. 



Det bærer lektionen tydeligt præg af.

At de praktisk-æstetiske fag fylder en del på skolen, bærer alle klasselokaler i øvrigt præg af. Der er fyldt med 
børnenes kunst overalt og det er fine ting der laves.

Der er 19 elever i klassen i dag og undervisningen foregår i afdeling ”Syd”.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog 
er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale, 
dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet 
undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 



fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

5.1 Uddybning

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

7.1 Uddybning

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen? 

Ja

8.1 Uddybning

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?



Ja

9.1 Uddybning

Jeg har ikke nået at besøge engelskundervisningen i år. Min vurdering beror derfor alene på mine observationer i 
undervisningen og det indblik jeg har fået i tilrettelæggelsen og overvejelserne bag den - fx i tyskundervisningen. 
Ved det første tilsynsbesøg i det kommende tilsynsår vil jeg besøge engelskundervisningen.

10. Fører skolen til prøve i historie? 

Ja

10.3 Uddybning

11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja

11.1 Uddybning

Min vurdering er, at elevernes standpunkt står mål med hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 
I alle klasser er der elever med forskelligt standpunkt - nogle elever er utroligt dygtige, imens andre kæmper lidt 
mere med det. 
Klasserne er aldersintegrerede, hvilket gør spredningen i niveau større i det enkelte grupper, end de normalt er i 
en normal skoleklasse.
Det oplever jeg tydeligt på mine tilsynsbesøg i år.
Jeg oplever dog også en yderst velovervejet undervisningstilrettelæggelse og en opmærksomhed for lærerne på at 
differentiere, så alle elever udfordres på deres eget niveau. 
Lærernes didaktiske og pædagogiske arbejde, og de overvejelser de gør sig omkring de meget forskellige niveauer 
der er til stede i hver gruppe, er relevante og gode.
Jeg oplever en stor viden og en solid erfaring hos både lærere og ledelse som gør, at den aldersintegrerede 
organisering ikke kun er en udfordring, men også er en stor fordel for skolen.
Skolens samlede karaktergennemsnit på de bundne prøver ligger lidt under landsgennemsnittet.
Ledelsen forklarer, at karaktererne skal ses i lyset af de særlige forhold det er, at der kun var 4 afgangselever 
sidste år, og at flere af dem havde særlige behov. 
Ledelsen er derfor tilfreds med resultatet.
I min optik kan det kvantitative karaktergennemsnit alene, ikke sige noget om skolens evne til at stå mål med hvad 
der almindeligvis kræves i folkeskolen. 
I den sammenligning bør man se bredere og inddrage fx elevtrivslen, læringsmiljøet, den demokratiske dannelse 



og ikke mindst den faglige progression for eleverne. 
(Har en elev fx særlige udfordringer med koncentrationen eller opmærksomheden, kan en karakter på 4 være en 
lige så stor og anerkendelsesværdig præstation, som en karakter på 12).
På Vor Frue Friskole oplever jeg en skole med stor rummelighed, hvor der er plads til elever med særlige behov, og 
hvor der er både viden, erfaring og evne til stede til at løfte elevernes faglige niveau. 

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre?

Ja

12.1 Uddybning

Jeg oplever en skolekultur og en hverdag hvor det er tydeligt at eleverne har en "stemme" og at deres input tages 
alvorligt. Indtrykket bekræftes både via samtaler med ledelse og lærere, via skolens organisering og via 
undervisningens tilrettelæggelse og gennemførsel.
Der er en respektfuld, uhøjtidelig og god tone imellem lærere og elever på alle klassetrin, og lærerne er meget 
opmærksomme på at give eleverne ansvar som passer til deres alder og bringe dem i spil.
Hele skolen har fælles morgensang hver mandag, hvilket styrker kendskabet til hinanden og tydeliggør det 
skolefællesskab som eleverne er en del af.
Der er skolemøde en gang om måneden med deltagelse af alle elever og voksne. På fællesmøderne drøftes der 
fælles emner og eleverne kommer til orde og har indflydelse – blandt andet på undervisningens planlægning og 
hverdagens indretning.
Eleverne involveres i reelle ansvarsområder ud over undervisningen. Det gælder fx for rengøringen af skolen (incl. 
toiletterne ?) som eleverne selv står for.
Skolen foretager en årlig evaluering hvor alle børn siger hvad de syntes var godt, svært, kedeligt og nemt, og i år er 
der desuden udarbejdet en UMV med eleverne. 
Skolen bruger UMV`en til udvikling og der er foretaget konkrete ændringer på baggrund af den. Der arbejdes 
meget i grupper - både som makkere og i større grupper - og eleverne oplever også her igennem, at deres input og 
bidrag er væsentlige.

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

Se uddybning under "Frihed og folkestyre".
Aktiviteterne på skolen og den inddragende kultur som skolen forsøger at skabe, understøtter i min optik den 
demokratiske dannelse hos eleverne.



Det er særdeles vigtigt at skolerne gør den indsats  - især i øjeblikket, hvor undersøgelser på landsplan desværre 
viser en ungdom præget af manglende demokratisk selvtillid.
Et lille, men godt eksempel i ”øjenhøjde” på, at eleverne på Vor Frue Friskole konkret oplever at have ”en 
stemme” og har reel indflydelse, er det elevskabte legeinitiativ ”sport på græs” (se under tilsynsbesøget d.22-04).

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 
og menneskerettigheder?

Ja

14.1 Uddybning

Se under "Frihed og folkestyre"

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning

16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning

17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde 
deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning



Se under "Frihed og folkestyre"

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede 
underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Nej

19.1 Uddybning

Der er ikke en skriftliggjort praksis, men skolens leder fortæller, at de følger alle eleverne tæt, da der ikke er så 
mange elever. 

20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?

Ja

20.1 Uddybning

Skolens leder fortæller, at hun ved den eneste tidligere lejlighed, assisterede medarbejderen med at lave 
underretningen. Samtidig orienterede hun medarbejderen om, at underretningspligten er personlig. Skolens leder 
vil gøre det samme ved eventuelle fremtidige underetninger.

21. Donationer 

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen 
overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

22. Tilsynets sammenfatning 

Jeg har været på tilsynsbesøg 2 gange i år, og på grund af skolens særlige organisering, har jeg besøgt undervisning 
på alle klassetrin på nær bh.klassen.

På mine besøg har jeg oplevet undervisning fra alle tre fagkredse: Den humanistiske, den naturfaglig og den 
praktisk/musiske.

Jeg har talt med eleverne om deres oplevelse af at gå i skole og om de konkrete opgaver de var i gang med at løse.

Jeg har talt med lærerne om pædagogiske og didaktiske overvejelser i planlægningen og udførelsen af 

Nej



undervisningen og jeg har læst årsplaner for fagene.

Jeg har talt med ledelsen om skolens generelle status og om de spændende udviklingstanker som er i gang,

Alle steder oplever jeg et nærvær og en lyst til at tale med mig og til at inddrage mig i både overvejelser og i 
konkret undervisning.

På Vor Frue Friskole har elevernes nysgerrighed og åbenhed overfor mig været en god oplevelse. 

De vil rigtig gerne tale med mig og fortælle hvad de laver, hvilket for mig vidner om en tryg skolekultur hvor 
eleverne føler at de har "en stemme".

Jeg oplever en skole i en rigtig fin udvikling, med styr på både didaktik og pædagogik, med kompetente lærere og 
søde elever, og med "højt til loftet".

Jeg ser en skole, som jeg vurderer, står mål med såvel hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, og som giver sit 
eget spændende bud på hvordan en god skole også kan se ud.

Tak til alle på Vor Frue Friskole for et godt tilsyns år med gode og sjove oplevelser, og med kloge samtaler om både 
didaktik og pædagogik.

Det er et superspændende at besøge en forholdsvis nystartet skole, og jeg ser frem til at følge skolens udvikling på 
mine tilsynsbesøg i det kommende skoleår.


